

# KURJER WARSZAWSKI

D. 16. Czerwca.

SOBOTA.

Rok 1832.

N<sup>o</sup> 161.

WSPOMNIENIA.

Sejm uspokojenia  
1669.

Towarzystwo Lekarskie Warszawskie policzyło w grono honorowych Członków swoich: b. Rektora Uniwersytetu Krakowskiego Dok. Filozofji, Medycyny i Chirurgji, wyśtużonego Profesora *Sobestjana Girtlera*; b. Dziekana i Profesora tegoż Uniwersytetu Doktora Medycyny i Chirurgji *Wojciecha Boduszyńskiego*; i Fyzyka Miasta i Profesora tegoż Uniwersytetu *Józefa Jakubowskiego*. — Pod tytułem: *Practische Zeichnungen von Meublen im neusten und gelärtetsten Geschmæcke mit beygefügetem Maasstab*, wychodzi w Lipsku Zbiór rysunków najgustowniejszych mebli dla użycia Architektów, Stolarzy, Złotników, Rzeźbiarzy i zgoła wszystkich Artystów w tym zawodzie pracujących. Każdy poszyt składa się z 6 rycin in 4, i sprzedaje się osobno po cenie złp. 2 gr. 15, w Księgarni Augusta Emanuela *Gliksberga* przy ulicy Miodowej pod filarami. — Wkrótce w Teatrze Narodowym wznowioną będzie Opera *Nowy Dziedzic*, w której *JPanna Klara Zamecka* występując w 2giej Operze, przedstawi rolę *Basi*. — Znany w Warszawie *Herkules Rappo*, o którym kilkakroć donoszono że umarł, znajduje się teraz w *Rydze*, i jest bardziej zadziwiającym w okazywaniu nadzwyczajnej siły niż dawniej. — Podpisana ma honor niniejszem zawiadomić szanowną Publiczność, że z upoważnienia Rządu z dniem 10 Lipca r. b. Szkołę Wyższą pćci Żeńskiej przy ulicy *Podwał* Nr 482 w kamienicy Pana *Zajdla* na pierwszym pięttrze otworzy, w której oprócz religji, nauki moralnej, kalligrafji, arytmetyki, geografji,

historji powszechnej, historji polskiej i historji naturalnej, tudzież ięzyków polskiego, niemieckiego, francuzkiego, a w wyższych klasach i angielskiego, udzieloną także będzie nauka muzyki i robot ręcznych. Dobór najlepszych nauczycieli, troskliwa edukacja powierzonych mi uczennic tak ze względu wykształcenia umysłu iako też serca będą głównym celem tego instytutu, a krótki przeciąg czasu przekona szanownych Rodziców lub też Opiekunów, że zaufanie, którem mnie zaszczycić raczą, nie będzie zawiedzionem. *Michalina z Góreckich Elkana*. — *Józefa Klonowska* praniem bielizny trudniąca się, lat 31 mająca, onegdaj porodziła troje dzieci, to jest: 1 pćci męzkiej, a 2 żeńskiej, które wkrótce po urodzeniu pomarły. — Kurs wczorajszy: Dukaty hol: nowe zł. 19 i gr. od 11 do 13; Assyg: Ross: 100 rub: zł. 179 i gr. 10; Listy zast: zł. 86 i ćwierć; Obligacje udzia: 332. — Na wczorajszy Koncert *JPani Filipowiczowej* przybyło więcej słuchaczy niż na pierwszy, deszcz ulewny przeszkodził że nieprzybyło ieszcze więcej. Artystka odbierała ciągle dowody powszechnego zadowolenia, a zwłaszcza w czasie wykonywania fantazji kompozycji *Rowellego*. — Wczoraj pochowano zwłoki ś. p. *WJP. Józefa Czółchańskiego* Kapitana Inwalidów. — W *Poznańskiem* ponowiono instrukcję względem stawienia się do wojska wszystkich męzyczyn urodzonych r. 1808, należących do zaciągu wojskowego.

W Krakowie ogłoszono Prospekt na 24 *Malownicze Widoki Miasta Krakowa i tego o-*

*kolic.* Każdy 6 cali wysokości a 9 cali długości czyli szeroczyny obejmujący, wraz z opisem historycznym w języku polskim, francuskim i niemieckim; tudzież na Plan miasta i Mappę ieograficzną okręgu tegoż kraju; które w Księgarni D. E. *Friedlejn* wychodzić zaczęły. Dzieło to będzie dla lubowników sztuk pięknych nader interesującym. W wydaniu tego zbioru miano to na myśli aby innym krajom okazać, że i my mamy naszą *Szwajcaryją*, zachwycającą oko, porwającą duszę lubowników pięknej natury i że nam ta, lubo na małą skalę, dla tego iednak, że o czysta, miłą być powinna. Starano się gorliwie aby i opisanie tych powiększej części romantycznych widoków, odpowiadało ich piękności i powierzono ie talentowi niepospolite zajmującemu miejsce w literaturze polskiej. Rytowanie zaś widoków, przyjął na siebie znany całej Europie artysta *Engelmann* w Paryżu, widoki te wychodzić będą bez najmniejszego zawodu; zaczęły wychodzić od 1 Lipca, co miesiąc przez półroka. Każdy poszyt kosztować będzie złp. 6. Prenumeratę przyjmują Księgarnie Warszawskie. Wydawcą iest D. E. *Friedlejn* w Krakowie.

Donoszą z *Włoch*, że wojsko Austrjackie stojące w państwie Kościelnem, cofa się ku granicy Królestwa Lombardzko-Weneckiego, gdzie się ma skoncentrować z główną armiją. — *Xłna Parmy* (wdowa po *Napoleonie*) przybyła do *Tryestu* dla widzenia się z ojcem swym Cesarzem Austrjackim. — Rada Londyńska zapewniła też same korzyści przyszłemu Królowi Greckiemu, co Królowi Belgickiemu. — Cesarzko-Rossyjski Admirał Hrabia *Hejden* odwiedził swoje miasto ojczyzste *Greningę*. — Donoszą z *Wejmaru*, że w Akademji w *Jenie* wyzwało się 2ch studentów na pojedynkę na kile, ieden z nich uderzył tak mo-

cno drugiego, iż natychmiast pozabawił życia! — Mówią że wkrótce nastąpią zaręczyny Króla Belgickiego z starszą córką Króla Francuzów. Późniejsze wiadomości donoszą, że w *Kapjen* inż ułożono cały akt małżeństwa: — Donoszą z *Paryża*, że Minister wojny wydał rozkaz aby kilka pułków linjowych przygotowało się udać do *Wandei*. — W *Ankonie* panowały w nocy z dnia 24 na 25 z. m. niespokojności, wojsko Francuskie usmierzyło wicherzycieli i odkryto tajny skład broni, prochów, puginatów it.p. — Głoszą w *Londynie*, że Król Angielski upoważni Ministra R. *Pela* do utworzenia nowego gabinetu, iak tylko projekt reformy zatwierdzony zostanie. — We Francji ma wkrótce nastąpić znaczny pobór popisowych do wojska. — Kilku Generałów Francuskich odebrało rozkaz udania się do *Belgii* i do *Algieru*. — W *Lugdunie* wielu tamecznych mieszkańców umarło na cholereę. — Kilkudziesiąt młodych ochotników udało się z *Tulonu* do *Algieru*. — Na morzu srodiemnem okazało się znowu kilka okrętów Korsarskich, które najbardziej ścigały okręty handlowe Francuskie. — Wojsko Belgickie odbywa często rewje i coraz bardziej nabywa lepszą postawę, wykonywając z wielką zręcznością wszystkie obroty. — W wojsku Holenderskiem ma być organizowany pułk strzelców. — Rozgłoszono w *Londynie*, że wojsko *Don Pedra* inż zdobyło całą wyspę *Madere*, lecz w pół godziny znowu przeciwne dały się słyszeć wieści. — Zmarły członek Parlamentu *Makintosz* był autorem kilku dzieł ważnych, a szczególnej historii Anglii; w mowach swych w Parlamencie często uwielbiał cudzoziemskich patriotów. — Kilku młodych Turkow postanowiło użyć wszelkich sposobów aby pozabawić życia Wice Króla *Egiptu*. W *Egipcie* a szczególniej w *Kairze* ponowiono najsurowsze środ-

ki ostrożności, wszyscy wniecający najinniejsze podejrzenie, są natychmiast surowo karani a nawet śmiercią. — W Londynie odbędzie się Nabożeństwo z powodu ustania cholery w tej stolicy.

Oczekiwanie od tak dawnego czasu na ostateczne postanowienie Parlamentu Angielskiego o projekcie *reformy*, nakoniec zostało spełnionem. Dnia 4 b. m. w Izbie wyższej znajdowało się tylko 128 Parów, bo niektórzy niechcieli się znajdować z rozmaitych powodów; kilku Lordów bardzo wymownie powstawało przeciw projektowi, dowodząc iż to nowe prawo obali starodawne przywileje etc., nakoniec zabrał głos Minister *Grey*, słuchano go z największą uwagą; Minister przekonywał o zbawiennych dla narodu skutkach gdy projekt w prawo zamienionym zostanie; przystąpiono zatem do wotowania, czy ma się odbyć 3cie czytanie, za czytaniem było głosów 103, a przeciw 22, odczytano więc 3ci raz projekt, co stanowi jego przyjęcie, ale jeszcze musi nastąpić zatwierdzenie Królewskie. Hra: *Grey* odbierał powinszowania; radość stronników reformy parlamentu jest niezmierna. — Że bandy *Szuandów*, oraz *Karliści* pomnażają się co raz bardziej we *Francji*, dowodzi nagłe postanowienie Króla *Francuzów* ogłaszające iż 4 Departamenta graniczące z *Wandegą* uważają się za będące w stanie oblężenia! — Nie ustaje pogłoska że Xiężna *Berry* znowu znajduje się z Jenerałem *Burmon* we *Francji*. — O wydarzeniach przy pochowaniu śwłok Jenerała *Lamarck* rozmaite są doniesienia. Ukazanie się Króla który przybył konno z Synem swym *Xciem Nemur*, przywróciło porządek, Lud powitał Monarchę okrzykami, które ponowiono gdy Król nazajutrz iechał dla odbycia rewji całego garnizonu zebranego na placu *Karuzelskim*. — W mieście francuzkiem *Bor-*

do d. 27 z. in: poprzytyplepiało w wielu miejscach nowe odezwy *Karolistowskie*. W kilku powiatach francuzkich a szczególnie w *Bretanii* prawie wszystka dawna szlachta opuściła swe dwory i ma się połączyć z *Karolistami*. — Cały wydatek podróży Króla *Belgickiego* na ziemi *Francuzkiej* był łożony przez Króla *Francuzów*; na każdym popasie i noclegu byli dworzanie i kuchnia Króla *Filipa*. — Wojsko *Austrjackie* opuszczające *Galicję* i udające się do *Stryżi*, składa się z 12 batalionów piechoty i 2ch pułków jazdy. — Władza miasta *Moguncji* wydała odezwę zachęcającą mieszkańców nadreńskich do spokojności, zakazała oraz pod surową karą nosić wszelkie godła oznaczające wicherzycieli. — Jeden z najznakomitszych Angielskich Malarzy *Hajden*, teraz ukończył piękny obraz, jest to *Napoleon* jako ieniec na wyspie *S. Heleny*, zamknięty, stojący przy wzgórzu, gdzie później zwłoki jego złożono.

#### PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Węgierski Lud: Ob: z Wysokiego, Bierzyński Referendarz Stanu z Suwałk, Kosakowski Fran: Ob: z Opinogury, Krasińska Joh: Hrabina z Krasnego, Bromirski Fran: Ob: z Goljan, Martyniow Jenerał z Wilna, Wałewski Hrabia Czł: Depu: z Petersburga, Plater Ad: Hrabia z Karosławic, Nieprzecki To: Ob: z Obwo: Radzyńskiego, Niezabitowski Jak: Ob: z Swisłoczyc, Dębowski Fran: Ob: z Warki, Raczynski Sekre: Jenerał: z Lublina, Lemański Jan Ob: z Brzezinek, Wodzyński Andr: Ob: z Paprotni, Rzeszotański Jan Ob: z Wołowie, Skarbkowa Teo: Hrabina z Regnowa, Snański D. Adjunkt z Sandomierz, Ejdzistowicz Bogu: Ob: z Płocka, Reune Jenerał z Torunia, Strzałkowski Stani: Ob: z Radogoszczy Koniar Bankler z Wrocławia.

#### DONIESIENIA.

Józef Worm z Tyrolu przybył z 500 NERYNO-SAMI najpiękniejszej rasy na sprzedaż; przyjmie także wszelkie obstalunki na BYDŁO Tyrolskie i Szwajcarskie. Wiadomość w handlu Korzennym Wojciecha Sommera przy ulicy Długiej.

We Wtorek zgubiono WORECZEK iedwabny z 2ma KLUCZYKAMI i kilkunastu złotemi. Znalazca pieniądze niech zatrzyma a Woreczek i Klucze odda do Drukarni Kurjera.

Sprzedaż Sądowa domu pod Nr 1458 przy ulicy Słiskiej odbędzie się w dniu 18 Czerwca r. b. o godzinie 4 z południa w Trybunale Wydziału II. otaczana sądownie zł: 3477 gr: 18.

W dniu wczorajszym zgubiono PAPIERY, to jest Nota do Prezesa Woje: Mazo:, Nota do Kommissarza Obwo: Raw: z odpowiedzią od ręki, Kwity i Likwidacje na oddzielnych papierach. Znalazca raczy oddać za nagrodą do Sklepu Klinaszewskiego przy ulicy Nowo Senatorskiej.

Potrzebny jest RZĄDCA posiadający znanomość gospodarstwa i zakładania Gorzelni; oraz NAUCZYCIEL na Fortepianie. Wiadomość w Teperowskim pałacu w handlu Sukiennym.

Gwierz Losu Nr 12,349 z 5 klasy 39 Loterji zginął, wygrana taka na ten los przypadła temu tylko wyplaconą będzie, czyje imie w głównej Księdze jest zapisane.

O mil 9 i pół od Warszawy potrzeba GORZELANEGO i PIWOWARA z dokładną znanomością sztuki swej, człowieka trzeźwego z świadectwami obowiązków dotąd przez niego sprawowanych. Wiadomość w handlu W. Wasilewskiego Nr 167 przy rogu Podwala od Nowomiejskiej bramy.

W Mieście Wdzkiem Płocku jest do wydzierżawienia na rok lub 3 lata KUŹNIA z MIESZKANIEM i wszelkimi rekvizytami do kunsztu Kowalskiego potrzebnymi (lub bez takowych) Kuźnia ta od lat 30 tamże eksystująca wszelkie roboty Rządowe Kowalskie jako i inne w tejsze podług Kontraktów z Rządkiem wyrabia. Bliższą wiadomość powziąć można przy ulicy Zakroczymskiej Nr 1854 u Kupca Ehrenfeuchta.

Osoba uzdatniona praktycznie teorją wzorowego Gospodarstwa, życzy sobie przyjąć obowiązek zarządzać Dobrami lub jednym Folwarkiem i utrzymywać GMINĘ, z pewną kaucją. Potrzebujący takowego, raczy przestać adres do Drukarni Kurjera.

Uwiadomiam moich Szanownych Interessantów, że OKRETY P'Enterpe Ca: Cherbonnel z Ruen i Armide Ca: Altazin Havre do naszego Portu szczęśliwie przybyły i że mnie powierzono najspieszniej o tem uwiadomić. — Gdańsk d: 7 Czerwca 1832 r. H: B; Adegg.

AKT przed Reientem Janem Felixem Wilskim w dniu 13 Czerwca r. 1828 przez podpisanego na rzecz Jakóba Szulinowicza Szidłower kwotę złp: 1235 zeznany, jest zaś zaspokoiony; o tem Szanowną publiczność zawiadamiam, aby się nikt nieważył nabywać tego, skoro niechce uleż zupełnej stracie. —

*Ejzyk Judkowicz Tobjasz.*

Główna Polowa Prowjantska Kommissja Czynnej Armji, podaje do publicznej wiadomości, iż we wsiach Swidrach i Białołęce obok Warszawy na d. 26 (14) Czerwca r. b. odbędzie się publiczna Licytacja na sprzedaż Powozek, Zaprzęgów i różnych Narzędzi, pozostałych po zwiniełym ruchomym magazynie; a w 3 dni po licytacji, nastąpi ostateczne przybicie dla tych, którzy najdogodniejsze dla Skarbu będą dawać ceny. Chcący nabyć takowe przedmioty razem lub częściami, zechcą przybyć do miejsc naznaczonych, gdzie wystawione na sprzedaż powózki i zaprzęgi, okazujemy im będą. — 6ej Kl: *Sykstel*, 6ej Kl: *Bututowicz*, 7ej Kl: *Bielecki*.

Posesja w Warszawie przy ulicy Granicznej pod Nr 971 od placu za Żelazną Bramą narożnie położona, z dwóch domów murowanych frontem do ulicy stojących, dworku drewnianego i 3ch szop drewnianych w podwórzu będących składająca się, na złp. 26005 gr: 15 oszacowana, przez Publiczną Licytacją ostatecznie w dniu 26 Czerwca 1832 roku o godzinie 4 z południa przed W. Zaborowskim Sędzią Trybunału Woiewództwa Mazowieckiego w miejscu zwykłych posiedzeń tegoż Trybunału pod Nr 549 w Wydziale 1szym odbyć się mającą sprzedaną będzie. Warunki sprzedaży każdego czasu w Kancelarji W. Podbielskiego Pisarza i u podpisanego Mecenasa przy ulicy Królewskiej pod Nro 1065 zamieszkałego, mający chęć nabycia przejrzyć mogą. — Ludwik Lewicki Mecenas.

W dniu 15 h. m. zginął z ogrodu Fraskatyzwanego, Koń ukraiński, kary, lat 8 mający, na lewej nodze numerowany liczbą 23. Ktoby takowego przystawił do miejsca wspomnionego, lub udzielił o nim wiadomość, oprócz wdzięczności przyzwoloną otrzyma nagrodę.

Wczoraj wyciągnięto Nra 38. — 65. — 64. — 23. — 82. TEATR NARODOWY. Jutro wznowiony *Rochus Pumpelnikel*, zakończony *Galopada*.

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro *Zazdrośni w miłości*. Pierwsze dni po ślubie.